Ayuntamiento de Madrid

R
883

23-10

FLAVII
IOSEPHI
OPERVM TO-
MVS PRI-
MVS

Rubens.

Decem priores Antiquitatum Iudaicarum libros complectens.

SIGISMUNDO GELENIO
INTERPRETE.

VIRTVTIBVS

COMITE FORTUNA.

APVD SIB. GRYPHIUM LV-
DVNI
1555.

LIBROS
DEL DR.
MARCO

R. n.º 5070

CLARISS. ET AM-
PLISS. DOMINO IO. IACO-
bo Fuggero, in Kirchberg & Vuis-
senhorn Comiti, &c. Sigis-
mundus Gelenius

S. D.

QV M omnis institutio, uel singu-
lorum hominū ad beatam uitā
contendentium, uel ceterū for-
mam in commune uiuēdi qua-
rentiū, praeceptis constet & em-
plisq; ut nosti Fuggero uir magnifice, cōsentire
uideo in hoc sapientes, neutrum aliunde melius
perī quā ē sacris literis: quas tanto tutius sequi-
mur, quāto certiora sunt diuina oracula huma-
nis opinionibus: quae dispediosis suis ambagibus
nihil aliud ostendūt, quā frustra id conatos sum-
mos quidē uiros, sed humana sapiētia praeditos
quod nō nisi a diuinis et numinis fauore adiuti
praestatur: sine quo nec uia salutis iniri, nec inuē-
da eius modus alijs monstrari potest. Et quāuis
utraq; iam dicta ratio sit absolutior, si conueni-
gatur: sicut ex ipsis liquet sacris literis, ubi tam
legis primū bene conditis hominū pectoribus
uerū opifice inserta, mox exolescente paulatim
eius memoria per eundē praconio Arosis in ci-
uicem uitam reuocata, summaria capitula
quān hominum deo carorum, uel priuatorū uel
duo

ducum atq; regum, gesta produntur: habent ta-
 men hæ separatam etiam tractationem. Nam
 ante exortam S. ruatoris legē h. 2. innes quidam
 ingeniosi qui se philosophos nominauerunt, ue-
 ritatem ceu per tenebras palpate aggressi, præ-
 cepta uitæ formanda conati sunt tradere unâ
 cum dogmatibus ad felicitatem si. Et ad am per-
 uentibus: alij res regum ac populorum mada-
 uerunt literis, unde magnam colligere liceat
 exemplorū copiam. Illorum lectio habita est præ
 ceteris utilis. & ue uera fuisset, si ueritatem ca-
 ptatam potuissent assequi: nos in hoc feliciores,
 quibus sacra litera affatim representant quod
 illis obtingere non potuit, lectio non modo utilis,
 sed & necessaria. Proxima utilitas est in histo-
 rijs, peculiari quadam uoluptate ad sui cogni-
 tionē inuitantibus, ut ab his legendis pauci mo-
 do sint literati, abstineant, cum illa magis scri-
 quibusdam aut non uacet euoluere aut non li-
 beat. Sed delectu opus est in tanta historicorum
 uarietate, si nolis operam & bonas horas per-
 dere. sunt enim qui nihil aliud quam ludunt, &
 aures animosq; otiosos demulcent in hoc tantū
 factis narratiunculis, quales sunt Heliodorus,
 Philostratus, & his antiquiores, sed nihilo gra-
 uiores Herodotus & Ctesias ob nimiam mēda-
 ciorum licentiam dudum oblitteratus, in quibus
 nix quicquā probes præter facundiā Doctiores
 sunt alij, ut imbuti philosophia, sed magno di-
 scrim

Crimine. nã qui Epicureorũ, aut Peripateticorũ
 nõ multo saniorũ duntaxat quod ad pietatis
 dogmata attinet. scilicet secuti sunt, pro suis af-
 fectibus multa produnt tam inutilia, ut ne noxa
 quidem careant. quid enim bonæ rei potest expe-
 ctari à tollentibus immortalitatẽ animorũ, &
 diuinam prouidentiam? & hi ferè proponunt sibi
 celebranda quedam uasta uerius quàm magna
 ingenia, Xerxes, Alexandros, Casares. Plus bo-
 næ frugis haurire licet ex accedentibus propius
 ad Academicos Stoicósue, qui res laudatorũ
 principũ aut populi Romani, præsertim illius pri-
 sei, trãsmiserũt ad posteros. huius generis sunt, Pla-
 tarchus, Dionysius, Xenophon, Polybius, & La-
 tini aliquot qui sibi grauitatẽ ceu peculiarem
 uindicat. Sed longe utilissima, nec iniucunda est
 sacra historia, olim propter excellentiam & cla-
 ritatẽ, sed maxime propter certissimã sinceris-
 simamq; ueritatẽ, etiam profanis expetita regi-
 bus, patrũ priscorũ mores, uitas, resq; tam domi
 quàm foris gestas continens: quiq; eius compen-
 dium scripsit, & ubi illa desyt reliquã usq; ad
 suam etatẽ attexuit, Iosephus uir patriarum li-
 terarum cognitione nemini suæ gentis secundus,
 externa uerò literaturæ studijs uel cum Philone
 conferendus, facundia pollens: quæ plus uirium
 quàm fucorum habeat, nec minus philosophum
 quàm historicum deceat: quem non est opus præ-
 dicare prolixius, quando ipse satis ostendit
 quæ

qualis fuerit, modestissime uitam suam scribere,
 qua nunc primum in presenti operum eius edi-
 tione legi potest à Latinis hominibus. huius scri-
 ptoris monumenta cum circunferantur, & pas-
 sim ab omnibus suo merito terantur, Rufino ut
 titulus pollicetur interprete, mihi nūquā persua-
 deri potuit antiquitates Iudaicas ab eo uiro uer-
 sas: uel quòd non reserant peritū utriusq; lingua
 hominē, qualis Rufinus fuit habitus suo seculo:
 uel quòd stilo belli Iudaici sint dissimiles. Id
 Antiquitatū opus non ita dudum ex officina
 Frobeniana prodijt, cōstatum ex duobus exem-
 plaribus mutilis, è diuersissimis peritis orbis tra-
 ctibus: bono tamē quodā casu euenit ut utrunq;
 egregiè suppleuerit lacunas alterius. ac mox nō
 defuerūt qui Latinam uersionem nouam requi-
 rerent: effeceruntq; amici ut suscepta provincia
 tirocinium uertēdi in eo scriptore ponrem, figli-
 ne (iuxta prouerbium) in dolio. Inter uertēdum
 deprehendi non solum deprauata multa in La-
 tinis, sed etiam quibusdam locis deesse uersus nō
 paucos, nam xv. Antiquitatum libro, cap.
 iuxta uulgatas editiones septimo, iuxta Gra-
 eorum distinctionem quam nos sequimur x. i.
 desiderabatur integra pagina, & in calce eius-
 dem libri non multo minus: id quod uel libra-
 riorum uel interpretis etiam culpa accidit, sed
 non in his tantum paginis. Itaq; omnia meliore
 fide conatus sum reddere, stilo planiore, nec ru-
 dio